UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Katedra německých a rakouských studií

Romana Mynaříková

**Finanční vyrovnání spolkových zemí.
Klíčové vnitroněmecké politikum přelomu
tisíciletí**

Rigorózní práce

Praha 2011

Autor práce: **Mgr. Romana Mynaříková**

Vedoucí práce: **Prof. PhDr. Jiří Pešek, CSc.**

Oponent práce: **JUDr. PhDr. Petr Mlsna, PhD.**

Datum obhajoby: **2.2.2010**

Hodnocení: 1 (udělena pochvala děkana)

Bibliografický záznam

MYNAŘÍKOVÁ, Romana. *Finanční vyrovnání spolkových zemí – klíčové vnitroněmecké politikum přelomu tisíciletí*. Praha: Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Katedra německých a rakouských studií, 2010. 123 s. Vedoucí práce Prof. PhDr. Jiří Pešek, CSc.

Anotace

Diplomová práce „Finanční vyrovnání spolkových zemí – klíčové vnitroněmecké politikum přelomu tisíciletí“ se zabývá jedním z nejvýznamnějších prvků finančního uspořádání Spolkové republiky Německo. Finanční vyrovnání zemí patří k nejvýznamnějším instrumentům německé finanční politiky. Je zakotveno již v německé ústavě, tzv. Základním zákoně, a jeho hlavním úkolem je vyrovnat rozdílné finanční síly jednotlivých spolkových zemí, neboť nezbytným předpokladem pro plnění státních úkolů jsou dostatečné finanční prostředky. Finanční vyrovnání se děje především na základě přerozdělení daňových výnosů (z daně z příjmu fyzických a právnických osob a daně z obratu) nejen vertikálně, tedy mezi spolkem a zeměmi, ale především horizontálně, mezi finančně silnými (plátcí, Geberländer) a slabými zeměmi (příjemci, Nehmerländer). Určitý podíl má v systému i spolek, který může potřebným zemím přidělit doplňkové příspěvky, které mají vyrovnat nevýhodné postavení zemí plynoucí ze strukturálních nedostatků. Vzhledem k tomu, že vyrovnání trvale zatěžuje ekonomiku plátců vyrovnání, vedou se především od 90. let, kdy došlo ke sjednocení obou německých států, na toto téma vleklé spory. Ty vyvrcholily v roce 1998, kdy tři plátcí podali stížnost na protiústavnost systému k Spolkovému ústavnímu soudu. Jeho rozsudek se potom stal předlohou pro reformu finančního vyrovnání platnou od roku 2005. Tato diplomová práce tak má nastínit vývoj sporů od 90. let po současnost a zodpovědět na otázky, jaké zájmy měli jednotliví aktéři sporů? K jakým závěrům jednání dospěla? Jaké finanční důsledky měla tato jednání – koho je možné označit za vítěze a koho za poražené vzhledem ke zvolenému řešení?

Annotation

The diploma thesis "Financial Equalization of German Federal States – a Key German Domestic Political Issue of the Turn of the Millennium" describes one of the most important elements of the German financial system, which has been in place since 1950s. It has its constitutional justification in the principle that citizens cannot be treated differently by the government simply because they live in different parts of the federation (article 107 of the German Constitution). The fiscal equalization exists in the form of redistribution of tax revenue (individual and corporate income tax and turnover tax) primarily according to the size of the population in each German state (Bundesland). It takes place vertically between the federation and individual states and simultaneously horizontally among states themselves. The "Länderfinanzausgleich", interstate horizontal fiscal equalization among the Länder, is certainly the main factor of interregional solidarity in Germany. Without central government's intervention, it organizes the horizontal redistribution of fiscal revenues among the Länder, including the five new Länder since 1995. The operating mechanisms are quite complex. Since the amount of money, which the rich states have to pass on to the poorer states, is enormous, the financial equalization became one of the main topics of German domestic politics. The controversy escalated in 1998 when three of the main contributors challenged the system because of its alleged unconstitutionality, leading to the reform in 2005. This thesis aims to outline the development of financial equalization in Germany and its main controversies, and to answer the following questions: What were the interests of the main participants? How did the negotiations surrounding the payment regime unfold? What were their financial consequences and which party to the talks could be labeled as winner?

Klíčová slova

Finanční vyrovnání zemí, Spolková republika Německo, německé sjednocení, ekonomické důsledky, finanční výkonnost spolkových zemí, finanční uspořádání, článek 107.

Keywords

Fiscal Equalization, Germany, German reunification, economic consequences, financial efficiency of Bundesländer, financial system, article 107.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu. Současně dávám svolení k tomu, aby tato práce byla zpřístupněna v příslušné knihovně UK a prostřednictvím elektronické databáze vysokoškolských kvalifikačních prací v repozitáři Univerzity Karlovy a používána ke studijním účelům v souladu s autorským právem.

V Praze dne 15. prosince 2010

Romana Mynaříková

OBSAH

| | |
|---|-----------|
| 1. ÚVOD | 9 |
| 1.1. UVEDENÍ DO TÉMATU A ZÁKLADNÍ TEZE | 9 |
| 1.2. STRUKTURA PRÁCE | 13 |
| 1.3. ZHODNOCENÍ LITERATURY | 14 |
| 1.4. METODOLOGIE | 18 |
| 2. ZÁKLADY FINANČNÍHO USPOŘÁDÁNÍ SPOLKOVÉ REPUBLIKY NĚMECKO..... | 20 |
| 2.1. FINANČNÍ USPOŘÁDÁNÍ | 20 |
| 2.2. FINANČNÍ ÚSTAVA..... | 21 |
| 2.3. FINANČNÍ VYROVNÁNÍ..... | 23 |
| 2.3.1. Pojem „finanční vyrovnání zemí“ a jeho rozdílné chápání..... | 23 |
| 2.3.2. Právní rámec finančního vyrovnání zemí | 24 |
| 2.3.3. Obecný mechanismus finančního vyrovnání..... | 25 |
| 3. HISTORICKÝ VÝVOJ FINANČNÍHO VYROVNÁNÍ..... | 27 |
| 3.1. FINANČNÍ VYROVNÁNÍ V LETECH 1949 AŽ 1990 | 27 |
| 3.1.1. Počátky finančního vyrovnání – Německá říše, Výmarská republika a období nacismu..... | 27 |
| 3.1.2. Finanční vyrovnání po konci druhé světové války | 28 |
| 3.1.3. Reforma finančního vyrovnání z roku 1955..... | 30 |
| 3.1.4. Reforma finanční ústavy z roku 1969 | 30 |
| 3.2. FINANČNÍ VYROVNÁNÍ PO ZNOVUSJEDNOCENÍ NĚMECKA..... | 33 |
| 3.3. FINANČNÍ VYROVNÁNÍ OD ROKU 1995 PO ZAČLENĚNÍ NOVÝCH SPOLKOVÝCH ZEMÍ..... | 39 |
| 4. FINANČNÍ VYROVNÁNÍ JAKO PŘEDMĚT ŘÍZENÍ ÚSTAVNÍHO SOUDU ... | 42 |
| 4.1. DEBATY O REFORMĚ SYSTÉMU FINANČNÍHO VYROVNÁNÍ..... | 42 |
| 4.2. ROZSUDKY SPOLKOVÉHO ÚSTAVNÍHO SOUDU VE VĚCI FINANČNÍHO VYROVNÁNÍ..... | 48 |
| 4.2.1. Rozsudek 1. Senátu Spolkového ústavního soudu z 20. února 1952 (BVerfGE 1, 117)..... | 48 |
| 4.2.2. Rozsudek 2. Senátu Spolkového ústavního soudu z 24. června 1986 (BVerfGE 72, 330)..... | 49 |
| 4.2.3. Rozsudek 2. Senátu Spolkového ústavního soudu z 27. května 1992 (BVerfGE 86, 148)..... | 50 |

| | |
|---|------------|
| 4.2.4. Rozsudek 2. Senátu Spolkového ústavního soudu z 11. listopadu 1999 (BVerfGE 101, 158)..... | 51 |
| 4.2.4.1. Konflikt mezi plátcí a příjemci finančního vyrovnání..... | 51 |
| 4.2.4.2. Rozsudek Spolkového ústavního soudu a reakce na něj..... | 52 |
| 5. JEDNÁNÍ O NOVÉ PODOBĚ FINANČNÍHO VYROVNÁNÍ..... | 60 |
| 6. SOUČASNÁ PODOBA FINANČNÍHO VYROVNÁNÍ..... | 69 |
| 6.1. PRÁVNÍ RÁMEC FINANČNÍHO VYROVNÁNÍ..... | 69 |

[…]

regeln soll. Diese Verteilung geschieht insgesamt in vier Stufen zwischen dem Bund und den Ländern (vertikaler Finanzausgleich) oder zwischen den Ländern untereinander (horizontaler Länderfinanzausgleich zwischen den „reichen“ Geberländern und „armen“ Nehmerländern). Ein Bestandteil sind auch die sogenannten Bundesergänzungszuweisungen, die vom Bund nur in finanzschwache Länder fließen und dem ergänzenden Ausgleich im Anschluss an den Länderfinanzausgleich (es geht zum Beispiel um Kosten politischer Führung besonders in den Stadtstaaten, die Kosten der Hafенlasten usw.) dienen.

Die Verfasserin stellte sich als Ziel dieser Arbeit folgende Fragen zu beantworten: Welche Elemente des Systems des Finanzausgleichs waren und sind besonders umstritten? Welche Positionen und Interessen haben einzelne Akteure vertreten und wie haben sie ihre Forderungen begründet? Welche Schlussfolgerungen ergaben sich aus den Verhandlungen um die neue Gestaltung des Finanzausgleichs und welche Konsequenzen hatten sie? Wen kann man als Gewinner und wenn als Verlierer bezeichnen? Ist das System wirklich so ungerecht, wie die drei größten Geberländer – Bayern, Baden-Württemberg und Hessen behaupten?

Nach der Einführung in das Finanzwesen in der Bundesrepublik Deutschland, das tief in dem Grundgesetz geankert ist, wird der Begriff „Finanzausgleich“ und seine Nutzung in verschiedenen wissenschaftlichen Bereichen erklärt. Die Arbeit widmet sich weiter der historischen Entwicklung des Finanzausgleichs, dessen Grundzüge man schon im deutschen Kaiserreich im Jahr 1871 finden kann. Jedoch erst die Verfassung von 1923 gründete den Finanzausgleich in dem Sinne, den wir bis heute kennen. Dieser entwickelte sich auch nach der Teilung Deutschlands nach dem zweiten Weltkrieg und wurde mehrmals reformiert, wobei die größte Reform 1969 den Finanzausgleich schuf, der mit

einigen Änderungen bis heute existiert. Der entscheidende Moment für die Existenz oder Nichtexistenz des Finanzausgleichs geschah nach der Wiedervereinigung Deutschlands 1990. Es handelte sich um einen Prozess, der den neuen Staat für die Zukunft finanziell schwer belastete. Hinsichtlich der schlechten wirtschaftlichen Situation der neuen Bundesländer wurde entschieden, diese nicht in den bestehenden Finanzausgleich direkt eingliedern, sondern den Finanzausgleich getrennt auf dem alten und neuen Gebiet durchführen.

Dies galt bis zur vollwertigen Eingliederung der ehemaligen ostdeutschen Länder im Jahr 1994. Im Anschluss begann die größte Kontroverse um den Finanzausgleich in der deutschen Geschichte. Nur fünf Bundesländer gehörten damals zu den ausgleichsverpflichteten Ländern, das Volumen des Ausgleichs wurde dazu jedes Jahr höher und höher. Deshalb forderten die Geberländer eine wesentliche Reform des Finanzausgleichs und drohten dabei mit einem Normenkontrollantrag an das Bundesverfassungsgericht. Die mehrjährigen Verhandlungen werden im dritten Kapitel der Diplomarbeit behandelt.

Das vierte Kapitel beschreibt kurz alle Urteile des Bundesverfassungsgerichtes zum Thema Finanzausgleich und beschäftigt sich dann mit dem letzten Urteil von 1999, das ein Ergebnis der misslungenen Verhandlungen um die Reform des Finanzausgleichs war. Den Konsequenzen dieses Urteils widmet sich dann das fünfte Kapitel. Das Bundesverfassungsgericht verlangte in seinem Urteil eine Ausfertigung und Abstimmung des sogenannten Maßstäbengesetzes, in dem konkrete Maßstäbe für die generellen Aussagen zum Finanzausgleich im Grundgesetz der BRD gesetzt werden. Aufgrund dieses Gesetzes soll dann das neue Finanzausgleichsgesetz gestaltet werden. Sollte es nicht passieren, so wird das bisherige Finanzausgleichsgesetz für verfassungswidrig und nichtig erklärt werden.

Auch die Verhandlungen um das Maßstäbengesetz dauerten lange und waren nicht einfach, denn alle Akteure versuchten, ihr eigenes Interesse zu vertreten. Die Geberländer wollten nicht (mehr) Geld in den Finanzausgleich geben, die Nehmerländer wollten weiter „ihre“ Zuweisungen bekommen. Die Situation konnte erst der Bund lösen. Dieser brauchte die Zustimmung der Länder für eine neue Steuerreform und tauschte diese für seine Zusage ein, die Finanzierung des Fonds Deutsche Einheit im Ganzen übernehmen, dazu auch einige Schulden der Länder und seinen Beitrag im Finanzausgleich um zusätzlich 2,5 Milliarden DM zu erhöhen. Im Austausch dafür konnte der Bund seinen Anteil an der Umsatzsteuer anheben.

Das Maßstäbengesetz wurde dann verabschiedet und das neue Finanzausgleichsgesetz trat am 1. Januar 2005 in Kraft. Die Auseinandersetzungen um den Finanzausgleich beruhigten sich aber nicht. Noch vor dem Inkrafttreten des neuen, reformierten Finanzausgleichs – wiewohl die Reform jedoch als nur kosmetische Änderung bezeichnen werden kann – begannen die ersten Drohungen mit neuen Klagen am Bundesverfassungsgericht. Obwohl sich nach dem Urteil von 1999 alle Akteure als Gewinnern gesehen hatten, war die Wirklichkeit anders. Die Geberländer bezahlten wieder Milliarden Euro, die Nehmerländer waren immer noch nicht verpflichtet, das meiste Geld für bestimmte Zwecke zu verwenden, um ihre Infrastruktur und Leistungsfähigkeit zu verbessern.
