**Posudek na rigorózní práci Mgr. Romany Mynaříkové „Finanční vyrovnání spolkových zemí. Klíčové vnitroněmecké politikum přelomu tisíciletí.“ 124 stran, včetně příloh,
Praha: FSV UK, 2011**

Předložená rigorózní práce Romany Mynaříkové byla obhájena úspěšně jako bakalářská práce *cum summa laude* v únoru 2010. Práce pojednává o finančním vyrovnání mezi spolkovými zeměmi, jako jednom ze základních instrumentů finančního uspořádání ve Spolkové republice Německo. Spolková republika je jako sociální stát ovládána myšlenkou solidarity a jejím uskutečňováním nejenom v oblastech služeb a daní, pokud jde o vertikální vztah občana a státu, ale také v horizontálním vztahu mezi spolkovými zeměmi navzájem. Téma finančních vztahů bylo ve Spolkové republice přeneseno na spolkovou úroveň počátkem 70. let 20. století, kdy se klíčové hospodářské kautely stávají součástí Základního zákona. V tomto kontextu práce vývoj vyrovnávání zasazuje do jasných historických souvislostí.

Téma vyrovnávání mezi spolkovými zeměmi není ovšem tématem doby dávno minulé, ale téma, které neustále dominuje vnitroněmecké scéně s tím, že jakákoliv debata o změně paradigmat německého federalismu je nesporně spjata s požadavkem bohatších spolkových zemí, aby byl oslaben prvek solidarity na úkor principu zásluhovosti.

Nikoliv nadarmo je proto finanční vyrovnání častým předmětem rozhodování Spolkového ústavního soudu. Žádný z výše uvedených aspektů není v práci rigorosantky opomenut. Vzhledem k tomu, že téma finančního vyrovnání je mimořádně náročné po obsahové stránce, považují za zdařilé vypořádání se s tímto tématem poměrně svižným a literárně přijatelným způsobem, aniž by výklad sklouzl do pouhé „bulvarizace“ a ploché kritiky stávajícího modelu finančního vyrovnání.

Pro účely ústní obhajoby navrhuji, aby se rigorosantka vyjádřila k dopadům hospodářské krize na vyrovnávání rozdílů mezi spolkovými zeměmi, zda-li došlo pouze k propadům v celkové výši příjmů Spolku a jednotlivých zemí nebo zda-li se také proměnila struktura spolkových zemí na škále „bohatý“ versus „chudší“ vzhledem ke struktuře hospodářských odvětví, která byla krizí zasažena (zejména sektor finančních služeb).

Zároveň bych doporučoval směřovat debatu v rámci ústní obhajoby k vyjádření se rigorosantky k tématu Evropského záchranného systému a zejména hledání zdrojů pro jeho financování. Je navýsost zřejmé, že hlavním přispěvatelem do záchranného fondu bude Spolková republika a Francie s tím, že Spolková republika bude muset hledat vnitřní zdroje, a to i na úkor spolkových zemí. Velmi by mě zajímalo, zda se tento vývoj dotkne také vztahů mezi Spolkem a zeměmi, popř. zda německý tisk toto téma již reflektoval, a to i vzhledem k probíhajícím debatám o nezbytnosti dokončení reformy federalismu na úrovni prováděcích opatření opírajících se zásadní změny v Základním zákoně.

Závěr: *Rigorózní práce Mgr. Romany Mynaříkové „Finanční vyrovnání spolkových zemí. Klíčové vnitroněmecké politikum přelomu tisíciletí.“ splňuje všechny požadavky kladené na tento druh kvalifikačních prací a doporučuji tuto práci k obhajobě, jakož aby po úspěšném obhájení byl rigorosantce udělen titul PhDr. (doctor philosophiae).*

V Praze dne 14. března 2011

JUDr. PhDr. Petr Mlsna, Ph.D., vkr.